ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN MINH

Số:         /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Minh, ngày         tháng     năm 2025

V/v thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND của

UBND thành phố về tăng cường công tác bảo

đảm trật tự công cộng, trật tự đường hè và

hành lang an toàn đường bộ, trên địa bàn

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Hiệu trưởng các trường học, Trưởng các thôn

trên địa bàn xã.

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND

thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị,

trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố

Hải Phòng (có Chỉ thị kèm theo), UBND xã có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã, trường học, thôn trên địa bàn xã

Quán triệt đảng viên, cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ

quan, đơn vị mình, đồng thời vận động gia đình, người thân, Nhân dân nằm rõ và

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự công cộng, trật tự đường

hè và hành lang an toàn đường bộ.

2. Công an xã

Phối hợp với Trạm Cảnh sát giao thông Quang Trung, Phòng Kinh tế xã, các

cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng các thôn:

- Tuyên truyền đến từng hộ dân, hướng dẫn vị trí đậu, đỗ phương tiện và lối

đi dành riêng cho người đi bộ ... sau thời gian tuyên truyền, nhắc nhở, phối hợp với

các lực lượng triển khai xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (thời gian: Thực

hiện xong trước ngày 31/12/2025).

- Xác định cụ thể từng tuyến đường, khu vực (chợ, trạm y tế, trường học, bãi

đậu, đỗ xe và các địa điểm phức tạp về trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành

lang an toàn đường bộ, ...), nội dung và biện pháp, thời gian thực hiện (tuyên

truyền, vận động, sắp xếp việc sử dụng lề đường, vỉa hè; công tác kiểm tra, xử lý,

...), phân công tổ chức thực hiện theo hướng “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết

quả”, mỗi địa bàn, tuyến đường, khu vực phải có cán bộ công an khu vực quán

xuyên, theo dõi việc thực hiện.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự

công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đặc biệt là việc lấn

chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, đỗ xe sai quy định, tập trung

vào các tuyến đường trung tâm, khu di tích, điểm du lịch, chợ, trường học, ... rà

soát, tháo dỡ các công trình sai phép, biển quảng cáo, mái che, bục bệ vi phạm

hành lang an toàn giao thông, không đúng quy định.

- Thường xuyên, duy trì công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đường hè

và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã,

Trưởng các thôn

Phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã

xây dựng các tin, bài, tăng cường thời lượng phát sóng trên hệ thống loa phát

thanh của xã, phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền đến từng thôn, tổ

dân phố để tạo sự thống nhất, đồng thuận, hương ứng, ủng hộ, tự giác chấp hành

của cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về

lĩnh vực trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ.

Trưởng các thôn trên địa bàn tổ chức ký cam kết đối với 100% hộ dân trên

địa bàn quản lý chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự công cộng,

trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, mỹ quan nông thôn, vệ sinh môi

trường (thời gian: Thực hiện xong trước ngày 31/12/2025).

4. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu UBND xã:

- Tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng tình hình trật tự công cộng, trật tự

đường hè và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn quản lý, có kế hoạch cụ thể

xử lý, giải quyết những bất cập, hạn chế trong quy hoạch hạ tầng giao thông

mang tính tổng thể, lâu dài (thời gian: Thực hiện xong trước ngày 15/12/2025).

- Triển khai kẻ vạch phân định trên vỉa hè các tuyến đường thuộc địa bàn

quản lý đảm bảo đúng quy định.

- Nghiên cứu đề xuất các điểm trông giữ xe phù hợp với từng địa bàn, đồng

thời xử lý nghiêm các trường hợp trông giữ xe trái phép, bãi trông giữ xe chưa

được cấp phép theo quy định của pháp luật.

3

Giao Phòng Kinh tế phối hợp với Công an xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc

các cơ quan, đơn vị liên quan, các trường học, các thôn trên địa bàn thực hiện;

tổng hợp, báo cáo theo quy định.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Hiệu trưởng các trường

học, Trưởng các thôn trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- UBND TP, (để BC);

- Sở XD, Công an TP (để BC);

- CT, các PCT UBND xã;

- Như trên;

- Các CQ liên quan;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quyết Thắng

		2025-11-24T09:49:18+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quyết Thắng <nguyenquyetthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T10:10:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN MINH <ubndxtanminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T10:10:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN MINH <ubndxtanminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T10:10:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN MINH <ubndxtanminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T10:10:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN MINH <ubndxtanminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!